
OGGETTO:

Lavori di "costruzione di un nuovo edificio funerario, costituito da n. 5 cappelle,
all'interno del cimitero comunale del Comune di Romentino". Approvazione del Conto
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione per il pagamento del credito dellimpresa di
euro 96.177,46 oltre IVA 10%, per complessivi &#8364; 105.795,21  CUP
B46D16000560004  CIG Z6C1D504E1.

n. 116 Data 10-12-2018

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di dicembre nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
con decreto del Sindaco n. 7 in data 26/06/2014, è stata attribuita alla sottoscritta la-
responsabilità del servizio;

con determinazione del Responsabile del Servizio n. 42 del 29/05/2018:-
si approvava il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di costruzione di
un nuovo edificio funerario, costituito da n. 5 cappelle, all’interno del Cimitero Comunale, redatto
in data 29/05/2018, che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione;
si aggiudicava all’operatore economico ARCHITETTURA FUNERARIA INDUSTRIALE BOLTRO
A.F.I.B. S.r.l., con sede in Corso Casale n. 5 – Trino (VC), i lavori di cui trattasi, per un importo
complessivo di euro 96.177,46, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA 10%, per complessivi euro 105.795,21;
si impegnava, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a favore della
ditta AFIB S.r.l. la somma di € 105.795,21 oneri della sicurezza e IVA 10% compresi, imputando
la spesa al cap. 3304, macroaggregato 1209202, piano dei conti finanziario 2.02.01.09.015,
(Imp. 2163) del bilancio 2017;

VISTA la documentazione a firma del Direttore dei Lavori, come risulta dal presente prospetto:

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO
PROVINCIA DI NOVARA

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643
e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it

C.F. 00225920032

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica

DETERMINAZIONE



N.
Ditta

Documentazione pervenuta
da liquidare

Provvedimenti di
affidamento N. Intervento

1
A.F.I.B. S.r.l.
Corso Casale, 5
13039 – Trino Vercellese

Stato Finale emesso in
data 01/10/2018, Certificato
di Regolare Esecuzione, in
data 01/10/2018 e
Certificato di Pagamento n.
1 per il pagamento del
credito dell’Impresa di euro
96.177,46 oltre IVA 10%,
per complessivi €
105.795,21 per i lavori di
realizzazione di n. 5 nuove
cappelle cimiteriali.

Contratto di appalto
Rep. n. 1866 in data
13/09/2018
Progetto Principale
Importo Netto
€ 96.177,46

VISTO che in data 06/12/2018 Prot. n. 12146 è pervenuta, per la detta acquisizione, regolare fattura
da parte della ditta affidataria, che si rende necessario liquidare;

DATO ATTO che:
 è stato attivato il conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3,
comma 7 della Legge n. 136/2010;

 la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui
all’articolo 3, della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO che:
 trattandosi di pagamento superiore ad € 5.000,00 è stata effettuata la verifica prevista dall’art.
48/bis del D.P.R. 602/1973 e dal successivo D.M. 40/2008 di attuazione della normativa, e il
contraente è risultato soggetto non inadempiente;

 non è stata effettuata la verifica prevista dall’art. 48/bis del D.P.R. 602/1973, trattandosi di
pagamento non superiore ad € 5.000,00;

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC),
numero Protocollo INAIL 13413268 e che lo stesso risulta REGOLARE, con scadenza validità
09/04/2019;

RITENUTO di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della documentazione
emessa, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità
della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle
condizioni pattuite;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione
comunale;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dello Stato Finale dei Lavori, emesso in data
01/10/2018, il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 01/10/2018 e il Certificato di
Pagamento n. 1 emesso in data 01/10/2018 e depositati agli atti dell’Ufficio tecnico di cui al Prot. n.
12270/2018, per il pagamento del credito dell’Impresa di € 96.177,46 oltre IVA 10%, per complessivi €
105.795,21 per i lavori di realizzazione di n. 5 nuove cappelle cimiteriali del Comune di Romentino;

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.116 del 10-12-2018 Comune di Romentino

Pag. 2



DETERMINA

DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione e il Certificato1.
di Pagamento n. 1 emessi in data 01/10/2018, per il pagamento del credito dell’Impresa di €
96.177,46 oltre IVA 10%, per complessivi € 105.795,21 depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico
Comunale di cui al Prot. n. 12270/2018 e parte integrante del presente provvedimento anche
se non materialmente allegati, per i lavori di realizzazione di n. 5 nuove cappelle cimiteriali
all’interno del cimitero comunale di Romentino.

DI LIQUIDARE il credito dell’impresa di € 105.795,21 IVA 10% compresa, a favore del2.
creditore di seguito indicato:

Fornitore
N.
Fattura

Data
Fattura

Importo

Macroaggregato
e

Capitolo vecchio
codice

Piano dei conti
finanziario
Impegno
n. e anno

CUP/CIG

A.F.I.B.
S.r.l.

44
04/12/20
18

105.795,21
1209202
3304

2.02.01.09.015
2163
2017

B46D16000560004
Z6C1D504E1.

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,3.
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi
mediante bonifico bancario su conto corrente dedicato (IBAN:
IT51K0200810010000040638434).

DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 26 e 37 del D.Lgs.4.
14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate
sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Elena Arch. Riggio

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.116 del 10-12-2018 Comune di Romentino

Pag. 3


